
FORNITURA DI N. 2 LICENZE BIENNALI DELL’APPLICATIVO FORENSICS AQUISITION OF WEBSITES

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMNINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

- VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del D.lgs. 50/2016 (di 
seguito il “Codice”); 

- VISTO il regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’Istituto, adottato dalla 
Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

- VISTA la richiesta di cui alla nota prot. 426154/21 in data 15.4.2021 della Divisione Ispettorato –
Ufficio Accertamenti Ispettivi su Fenomeni Abusivi e di Antiriciclaggio, avente ad oggetto il 
rinnovo biennale di n. 2 licenze dell’applicativo Forensics Aquisition of Websites (attualmente 
installato su due personal computer), di specifico interesse per l’attività istituzionale dell’Ufficio 
stesso;

- CONSIDERATA l’indisponibilità del prodotto di cui sopra in convenzioni Consip;

- CONSIDERATA l’indisponibilità dell’applicativo stesso nel “magazzino del riuso” gestito 
dall’Agenzia per l’Italia Digitale;

- CONSIDERATO che, in ragione dell’importo massimo presunto dell’acquisizione in parola
(€ 2.000,00 IVA esclusa), è possibile procedere mediante affidamento diretto, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i., come derogato in via temporanea 
dall’art. art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. “decreto semplificazioni”), 
convertito con legge n. 120 dell’11 settembre 2020;

- VISTO il testo vigente della disposizione appena citata, che consente espressamente che 
l’affidamento possa avvenire «anche senza previa consultazione di due o più operatori economici»;

- CONSIDERATO che le licenze del sw in oggetto sono distribuite ufficialmente in Italia da due 
rivenditori certificati, ZInformatica di Matteo Zavattari – fornitore uscente – e NAMIRAL S.p.A.; 

- RITENUTO, comunque, opportuno – per ragioni di trasparenza – far precedere l’affidamento in 
parola da un’indagine di mercato tra gli operatori economici summenzionati;

- VISTI i preventivi offerti dalle due società, contattate per le vie brevi, da cui è risultato che i prezzi 
prospettati – pari a complessivi € 1.996,00 (IVA esclusa) cadauno – sono identici;

- RITENUTO opportuno, in omaggio al criterio di rotazione che impronta la materia dei contratti 
pubblici, di affidare la fornitura in parola alla società NAMIRAL S.p.A., con sede a Senigallia (AN);

- CONSIDERATO che l’onere di € 1.996,00 (IVA esclusa) graverebbe sul capitolo corrispondente al
n. 20705 (“Spese per acquisizione di hardware e per acquisizione e produzione di software”) 
dell’esercizio finanziario 2021;



DETERMINA

- di procedere all’affidamento della fornitura n. 2 licenze dell’applicativo Forensics Aquisition of 
Websites – aventi validità biennale –  alla società NAMIRAL S.p.A. ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a) del d.lgs 50/2016 come derogato in via temporanea dall’art. art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. 
16 luglio 2020 n. 76 (c.d. “decreto semplificazioni”), convertito con legge n. 120 dell’11 settembre 
2020;

- di autorizzare la relativa spesa, pari a € 1.996,00 (IVA esclusa), importo che graverà sul capitolo di 
spesa corrispondente al n. 20705 (“Spese per acquisizione di hardware e per acquisizione e 
produzione di software”) dell’esercizio finanziario 2021;

- di affidare la responsabilità del procedimento, in relazione alla fase di affidamento, ai sensi 
dell’art. 57, comma 1, del citato regolamento per l’amministrazione e la contabilità della Consob, al 
sig. Donato Carrera (d.carrera@consob.it; tel. 02 72420369), coadiutore dell’Ufficio 
Amministrazione e Contratti di Milano;

- di affidare l’incarico di direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 57, comma 4, del 
medesimo regolamento e della relativa delibera attuativa n. 18702 del 13 novembre 2013, alla 
dott.ssa Cristina Di Biase, Responsabile dell’Ufficio Accertamenti Ispettivi su Fenomeni Abusivi e 
di Antiriciclaggio.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		2021-04-30T09:18:43+0100
	Luciana Libonati
	Luciana Libonati
	I signed this document


		2021-04-30T09:56:34+0200
	Consob
	Consob signed this document




